
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 
 DISPOZIŢIA nr. 6 

din data de 25.01.2024 
privind convocarea Ședinței extraordinare a Consiliului Local al Comunei Șincai în data de  

31.01.2024 
 

Primarul comunei Șincai, județul Mureș, Pop Vasile 
Având în vedere 
- Regulamentul de ordine interioară a Consiliului Local al comunei Șincai, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 44/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. b) ale art. 196 

alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4) și alin. (5), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin. (1) lit. 
a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Șincai în ședință extraordinară, pentru data de  
31.01.2024, ora 14:00, la sediul Primăriei Comunei Șincai, județul Mureș, având datele de identificare din 
antet, conform documentului de convocare anexat.  

Art.2. Documentele înscrise în Proiectul Ordinii de zi a ședinței sunt puse la dispoziția consilierilor 
locali ai Consiliului Local al comunei Șincai în format letric. 

Art.3. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, înstoțițe de documentele prevăzute de actele 
normative în vigoare, se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Șincai. 

Art. 4. Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și depune amendamente în 
condițiile art. 138 alin. (12) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul general 
al Comunei Șincai. 

Art.6.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 3 alin. (1) din Legea 554/2004 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta Dispoziție se înaintează 
Instituției Prefectului Județul Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate   

Art.7. - Prezenta dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al U.A.T. – ului, în 
termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județul Mureș și se aduce la cunoștință publică prin afișare, 
precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.primariasincai.ro.  
  

    PRIMAR                                                                    SECRETAR GENERAL al comunei delegat 
POP VASILE                                                                                   ONAC DAN CRISTIAN 
 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 

Anexă la Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 6/25.01.2024 

                                                    CONVOCATOR  

        În  conformitate  cu  Dispoziţia  Primarului  Comunei  Şincai  nr.  6/25.01.2024  se 

convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 

31.01.2024    ora  14,00,  la  sediul  Primăriei  Comunei  Şincai  şi  se  va  desfăşura  cu 

participarea  fizică  a  consilierilor  locali,  cu  respectarea  distanţări  sociale,  avand 

următoarea ordine de zi 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înscrierea definitivă în Cartea Funciară nr. 50939 a 
comunei  Șincai,  pe  proprietar  Comuna  Șincai,  a    imobilului  situat  în  extravilan, 
categoria de folosință drum, având suprafața de 2250 mp, înscris provizoriu în C.F. nr. 
500939 Șincai în baza HCL Comuna Șincai nr. 23/2015. 
2.  PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  privind  aprobarea  prelungirii  valabilității  Planului 
Urbanistic General și Regulamentului Local de Urbanism al Comunei Șincai.  
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico‐economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „EXTINDEREA 
RETELEI  DE  CANALIZARE  IN  COMUNA  SINCAI,  JUDETUL  MURES”,  aprobat  pentru 
finanțare prin Programul național de  investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului. 
4.  PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  privind  asigurarea  finanţării  de  la  bugetul  local  pentru 
categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de  la bugetul de stat prin Programul 
național  de  investiții  „Anghel  Saligny”  pentru  investiţia  „EXTINDEREA  RETELEI  DE 
CANALIZARE IN COMUNA SINCAI, JUDETUL MURES”. 
 

Proiectele de hotărare înscrise în ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de 

lege  se  trimit  spre  avizare  Comisiilor  de  specialitate  ale  C.L.  Şincai.  Cu  privire  la 

proiectele de hotărare înscrise în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei se pot formula şi 

depune  amendamente  în  coniţiile  art.138  alin.  12  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind 

Codul Administrativ. 

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 

 

Nr. 

crt. 

NUME ŞI PRENUME  FORMAŢIUNEA 

POLITICĂ 

SEMNĂTURA 

1  ŞANDOR VIORICA  P.S.D.   

2  SZOBO MIHAIL  P.S.D.   

3  LAZĂR ADRIAN  P.S.D.   

4  OPINCARU IZIDOR  P.S.D.   

5  PANCZEL SZILAMER  U.D.M.R.   

6  PANCZEL CSABA  U.D.M.R.  

7  BALAZS LEVENTE  U.D.M.R.  

8  PANCZEL FRANCISC  U.D.M.R.   

9  NEGREA ALEXANDRU  P.N.L.   

10  MACAVEI PETRALIANA RODICA  P.N.L.   

11  FARCAȘ PETRU  P.N.L.  

 

PRIMAR 

Vasile POP 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 

Anexă la CONVOCATORUL şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şincai din data 

de  31.01.2024  

                                     

                                  PROIECT DE ORDINE DE ZI 

 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şincai din data de 31.01.2024, ora 14,00 la 

sediul Primăriei Comunei Şincai 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înscrierea definitivă în Cartea Funciară nr. 50939 a 
comunei  Șincai,  pe  proprietar  Comuna  Șincai,  a    imobilului  situat  în  extravilan, 
categoria de folosință drum, având suprafața de 2250 mp, înscris provizoriu în C.F. nr. 
500939 Șincai în baza HCL Comuna Șincai nr. 23/2015. 
2.  PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  privind  aprobarea  prelungirii  valabilității  Planului 
Urbanistic General și Regulamentului Local de Urbanism al Comunei Șincai.  
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico‐economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „EXTINDEREA 
RETELEI  DE  CANALIZARE  IN  COMUNA  SINCAI,  JUDETUL  MURES”,  aprobat  pentru 
finanțare prin Programul național de  investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului. 
4.  PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  privind  asigurarea  finanţării  de  la  bugetul  local  pentru 
categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de  la bugetul de stat prin Programul 
național  de  investiții  „Anghel  Saligny”  pentru  investiţia  „EXTINDEREA  RETELEI  DE 
CANALIZARE IN COMUNA SINCAI, JUDETUL MURES”  . 

 

                     PRIMAR 

             Vasile POP 

 

 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 

Am luat la cunoştinţă Proiectul ordinii de zi  

 

Nr. 

crt. 

NUME ŞI PRENUME  FORMAŢIUNEA 

POLITICĂ 

SEMNĂTURA 

1  ŞANDOR VIORICA  P.S.D.   

2  SZOBO MIHAIL  P.S.D.   

3  LAZĂR ADRIAN  P.S.D.   

4  OPINCARU IZIDOR  P.S.D.   

5  PANCZEL SZILAMER  U.D.M.R.   

6  PANCZEL CSABA  U.D.M.R.   

7  BALAZS LEVENTE  U.D.M.R.   

8  PANCZEL FRANCISC  U.D.M.R.   

9  NEGREA ALEXANDRU  P.N.L.   

10  MACAVEI PETRALIANA RODICA  P.N.L.   

11  FARCAȘ PETRU  P.N.L.   

 

 

 


